INDICAÇÃO Nº. 0254/2013,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 11 DE NOVEMBRO DE 2013,

AUTORIA:- Vereadores ALCIDES GONÇALVES DA SILVA e
GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar, urgentemente, que o Departamento responsável da atual
administração realize os estudos e adote as medidas necessárias buscando
disponibilizar através de convênio ou outro meio equivalente, aos nossos
servidores públicos municipais, a possibilidade de aderirem à algum tipo de
Previdência Complementar.

JUSTIFICATIVA: São intensos os reclamos dos nossos servidores públicos
municipais que se dedicam, diuturnamente, e são os grandes responsáveis
pelos avanços da atual administração. Ademais que há tempos que esses
mesmos servidores vêm esperando este tipo de benefício que, certamente,
muito os auxiliará com o aumento no poder de compra destinado aos seus
familiares, principalmente, no final de suas vidas ou mesmo quanto
necessitarem de algum tipo de auxílio. Aliado a isso está, ainda, o fato de
que este tipo de benefício pode ser ampliado ou melhorado,
significativamente pela administração, já que pode ser objeto de convênio.
Daí porque conclamamos pela sensibilidade que paira no nobre alcaide
municipal para, enfim, proporcionar mais esta grande conquista a nossos
servidores, o qual conta com o aval de todos os membros deste Poder
Legislativo.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 11 de Novembro de 2013.

Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA

Vereador GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA